
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.901

Piracicaba,  18 de novembro de 2020

PODER EXECUTIVO
LEI Nº 9.481, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.  

Dispõe sobre denominação da via de acesso ao loteamento Vitta Água 
Branca, no bairro Água Branca, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  4  8  1
 

Art. 1º Fica denominada “Rua Maria Luiza Alves Ribeiro”, Cidadã Prestante, 
a Rua com início na Rua Buenos Aires e término no portão de acesso ao 
loteamento Vitta Água Branca, no Setor 23 (vinte e três), Quadra 0101 (cento 
e um), Lote 0050 (cinquenta), no bairro Água Branca, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Piracicaba, 12 de novembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autora do Projeto: Vereadora Adriana Cristina Sgrigneiro Nunes.

LEI Nº 9.482, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.  
Dispõe sobre denominação de prolongamento de via pública localizada entre 
os bairros Dois Córregos e Santa Rita, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  4  8  2
 

Art. 1º Fica denominada de “Avenida Irmã Maria Felicíssima (Margherita 
Domenica Moschini)”, prolongamento, a via pública com início na Avenida de 
mesmo nome, nos loteamentos Santa Rita e Santa Rita Avencas, seguindo 
entre os bairros Dois Córregos e Santa Rita, até encontrar a Rodovia do 
Açúcar Comendador Mário Dedini (Rodovia SP-308), neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Piracicaba, 12 de novembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Comissão de Legislação, Justiça e Redação.

LEI Nº 9.483, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.  
Dispõe sobre denominações de vias públicas no bairro Vila Monteiro, neste 
Município e revoga os Decretos nº 1.033/70 e nº 3.206/81 e a Lei nº 923/60.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  4  8  3
 
Art. 1º As vias públicas do loteamento Jardim Jacinta, no bairro Vila Monteiro, 
neste Município, passam a vigorar com as seguintes redações:

I - Rua 01 (um) ........ “Travessa Antonio Pedro Pardi”, Cidadão Prestante;

II - Rua 02 (dois) ...... “Travessa João Moyses”, Cidadão Prestante;

III - Rua 03 (três) ....... “Rua Matias Schmidt”, Cidadão Prestante;

IV - Rua 04 (quatro) ... “Rua Mário Lordello”, Cidadão Prestante.

Art. 2º As vias públicas localizadas no bairro Vila Monteiro, neste Município, 
passam a vigorar com as seguintes redações:

I - “Rua Angelina Vieira Frank”, Cidadã Prestante, a via com início no cruza-
mento da Rua Matias Schmidt com a Rua Humberto Palma, seguindo até 
encontrar a Quadra 0028 (vinte e oito), do Setor 07 (sete);

II - “Rua da Paz”, prolongamento”, o trecho de via pública com início na via 
de mesmo nome no loteamento Jardim Mafalda, seguindo até encontrar a 
Rua Mário Lordello, no bairro Vila Monteiro, neste Município;

III - “Rua Dr. Gastão Vidigal”, prolongamento”, o trecho de via pública com 
início na via de mesmo nome no loteamento Jardim Mafalda, seguindo até 
encontrar a Rua João Antonio Ruggia, no bairro Vila Monteiro, neste Município;

IV - “Rua João Antonio Ruggia”, Esportista, a via com início na Rua Mário 
Lordello seguindo até encontrar a Rua Humberto Palma;

V - “Rua Humberto Palma”, Comerciante, a via com início no cruzamento 
da Rua Matias Schmidt com a Rua Angelina Vieira Frank, seguindo até 
encontrar a Avenida Prof. Alberto Vollet Sachs;

VI - “Rua Matias Schmidt, prolongamento”, o trecho de via pública com 
início na via de mesmo nome, no loteamento Jardim Jacinta, seguindo até 
encontrar a Rua Humberto Palma;

VII - “Rua Mário Lordello”, prolongamento, o trecho de via pública com 
início na via de mesmo nome no loteamento Jardim Jacinta, seguindo até 
encontrar a Avenida Prof. Alberto Vollet Sachs;

VIII - “Rua São Sebastião”, prolongamento, o trecho com início na via de 
mesmo nome no loteamento Jardim Mafalda, seguindo até encontrar a 
Rua Mário Lordello;

IX - “Travessa Antonio Pedro Pardi”, prolongamento, o trecho de via pública 
com início na Rua de mesmo nome no loteamento Jardim Jacinta, seguindo 
até encontrar a Rua David Antunes, no loteamento Jardim Mathias;

X - “Travessa João Moyses”, prolongamento, o trecho de via pública com 
início na via de mesmo nome, no loteamento Jardim Jacinta, seguindo até 
encontrar a Rua David Antunes, no loteamento Jardim Mathias.

Art. 3º As vias públicas localizadas no loteamento Jardim Mafalda, no bairro 
Vila Monteiro, neste Município, passam a vigorar com as seguintes redações:

I - Rua 02 (dois) ......... “Rua Dr. Gastão Vidigal”, Cidadão Prestante;

II - Rua 03 (três) ......... “Rua da Paz”; 

III - Rua 04 (quatro) ... “Rua São Sebastião”, Município Paulista. 

Art. 4º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 1.033, de 12 de 
agosto de 1970 e nº 3.206, de 10 de junho de 1981 e a Lei nº 923, de 24 
de novembro de 1960.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Piracicaba, 12 de novembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT 
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Comissão de Legislação, Justiça e Redação.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, quarta-feira, 18 de novembro de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

DECRETO Nº 18.523, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.
Declara de interesse social as unidades habitacionais do “Condomínio Residencial Piazza Di Milano”, a ser implantado 
em gleba localizada na Avenida Brasília, nº 808, bairro Nossa Senhora de Fátima, neste Município, identificada na 
matrícula nº 33.376 do 1º CRI, constante do Processo Administrativo nº 194.073/2019.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO a manifestação expedida pela Secretaria Municipal de Obras (fls. 365/366) no Processo Admi-
nistrativo nº 194.073/2019, que declara a conformidade dos projetos com o disposto nos arts. 95 a 101 do Decreto 
Estadual nº 12.342/78 e, ainda, com o art. 146 da Lei Complementar nº 206/2007;

CONSIDERANDO que a casa própria é condição básica para o exercício da cidadania em sua plenitude e que os 
projetos com características eminentemente populares são instrumentos fundamentais com vistas à realização do 
sonho da casa própria para famílias de baixa renda;

CONSIDERANDO que para viabilizar o empreendimento na Caixa Econômica Federal se faz necessário decretar 
de interesse social o referido empreendimento para, em conformidade com a legislação pertinente, gozar das 
exceções previstas em lei própria,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam declaradas de interesse social face as suas características populares, as 440 (quatrocentos e qua-
renta) unidades habitacionais do “Condomínio Residencial Piazza Di Milano”, localizado na Avenida Brasília, nº 
808, bairro Nossa Senhora de Fátima, neste Município, a serem implantadas pela empresa MRV PRIME LXIV 
INCORPORAÇÕES Ltda., no imóvel identificado na matrícula nº 33.376 do 1º CRI, constante do Processo Admi-
nistrativo nº 194.073/2019.

§ 1º As unidades habitacionais de que trata o caput do presente artigo contarão com áreas privativas de 47,08m², 
48,37m², 41,19m² e 47,36m², nos modelos constantes dos croquis acostados em fls. 319, 323, 327, 331, 335, 339, 
343, 347, 351, 355 e 359 do Processo Administrativo nº 194.073/2019.

§ 2º Os croquis das unidades habitacionais de que trata o caput do presente artigo ficam fazendo parte integrante 
deste Decreto.

Art. 2º Com a presente declaração e, em sendo utilizado o projeto constante do Processo Administrativo nº 
194.073/2019, ficam assegurados os benefícios previstos nos arts. 145 a 148, da Lei Complementar nº 206, de 
04 de setembro de 2007.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de novembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Secretário Municipal de Obras

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor Presidente da EMDHAP - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 18 de novembro de 2020



4

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 18 de novembro de 2020



5

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 18 de novembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL E TURISMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 331/2020
Aquisição de dispenser em aço inox, dispenser em plástico ABS, álcool gel 70%, álcool líquido 70%, frasco cilíndrico 
PET e borrifador de plástico.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO

1 ROBSON MARCIO DE SOUZA 27000049812  R$     185,00 

2 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA  R$      42,25 

3

C.H. LAZZARI - ME

 R$      25,00 

4  R$        4,00 

5 ZRA BRASIL COSMÉTICOS LTDA  R$        5,10 

6 IRINEU VALEMTIM TONELOTTO - EPP  R$        7,90 

Piracicaba, 13 de novembro de 2020.

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal de Ação Cultural e Turismo

NOTIFICAÇÃO

PROCESSO Nº: 118.839/2019 – P.E. 373/2019
EMPRESA: Luciene Borges Vaz Comércio Serviços – ME

Pelo presente vimos notificar a empresa Luciene Borges Vaz Comércio Serviços – ME, CNPJ: 33.486.054/0001-68, 
conforme parecer jurídico nº 765/2020, que fica mantida a decisão pela aplicação da penalidade de impedimento 
de licitar e contratar com o município de Piracicaba pelo prazo de 01 (um) ano e multa de 20% sobre o valor do 
contrato, visto que a empresa não cumpriu o prazo de entrega dos materiais contratados.

Piracicaba, 12 de novembro de 2020.

Rosângela Maria Rizzolo Camolese
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 404/2020
Objeto: Fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros durante o exercício de 2021.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR 
TOTAL DO LOTE

01 Claudete Regina dos Santos Andrade 216.856,68

02 Claudete Regina dos Santos Andrade 45.000,00

03 Claudete Regina dos Santos Andrade 202.878,24

04 Claudete Regina dos Santos Andrade 19.399,50

Piracicaba, 12 de novembro de 2020

José Otávio Machado Menten
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6 PIRACICABA, quarta-feira, 18 de novembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 516/2020
OBJETO: Aquisição de livros editora Cia das Letras, Cia das Letrinhas, FTD e Vale das Letras.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/12/2020, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/12/2020, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 17 de novembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 519/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 374/2020

PROCESSO Nº 107.277/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de fármacos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 1.000 Frasco Analgésico paracetamol, 200 mg/ml, sabor tutti-fruti, frasco 15 ml. R$ 1,10 R$ 1.100,00

Item 03 – Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda.
__________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 520/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 374/2020

PROCESSO Nº 107.277/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de fármacos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 2.000 Bisnaga Cloridrato de isotipendil gel, de ação anestésica e antialérgica, 40 g. R$ 14,50 R$ 29.000,00

Item 04 – L.A. dos Santos Distribuidora de Medicamentos.
________________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 521/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 374/2020

PROCESSO Nº 107.277/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de fármacos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 7.000 Pacote Compressa de gazes esterilizada, 100% algodão, 11 fios 7,5 x 7,5 cm, 5 dobras, 8 camadas, pacote contendo 10 
compressas. R$ 0,37 R$ 2.590,00

06 1.000 Rolo Esparadrapo, rolo medindo 2,5 cm x 4,5 m. R$ 2,14 R$ 2.140,00

Itens 05 e 06 – Farma 2 Produtos para Saúde Ltda.
_______________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 522/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 374/2020

PROCESSO Nº 107.277/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de fármacos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 2.000 Caixa
Haste flexível confeccionada em polipropileno, com pontas de algodão100% puro, que não soltam fiapos e solução 
antimicrobiana (triclosan ou formaldeído) embaladas em caixa com 75 unidades que garanta a integridade do produto 
até sua utilização.

R$ 1,08 R$ 2.160,00

Item 07 – Cirúrgica União Ltda.
____________________________________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 523/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 374/2020

PROCESSO Nº 107.277/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de fármacos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 5.000 Flaconete Solução de cloreto de sódio 0,9%, estéril e apirogênica, flaconete 10 ml. R$ 0,31 R$ 1.550,00

Item 09 – Cirúrgica São José Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  191/2020

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto 
Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou 
demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão 
de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado 
conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contri-
buintes abaixo relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do 
Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de 
retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos 
acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros moratórios, 
e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quin-
ze) dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do 
Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Comple-
mentar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13 de Novembro de 2020

PROTOCOLO	 CONTRIBUINTE	 ASSUNTO
60040/2015	 AMANDA DIAS DANELON	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98344/2020	 ANA CLAUDIA POLLONI HIMENO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
69246/2015	 ANA LEIDE MAGRINI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
194128/2017	 ANA PAULA FERREIRA CARTOCE	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
136628/2018	 ANTONIO BRENO DIAS OUTROS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
159080/2017	 BRUNA ALVES BONFIM	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
14401/2015	 BRUNO ROSSETTO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
173583/2014	 DANIEL CARLOS DE OLIVEIRA LIMA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
41216/2017	 GRAZIELA LEITE	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
113947/2020	 ISAQUE COLASSIO LIMA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12434/2015	 ISIS DE ALBERNAZ TREVISAN	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
121222/2020	 JEAN CARLOS DE ALMEIDA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
105725/2015	 JOSÉ RICARDO ZANUZZO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
16641/2017	 JULIA D”ALESSANDRO GIANOTTI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
116328/2020	 MAGDA DOS REIS SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
112710/2020	 MAURICIO MORAES DOS SANTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
96292/2020	 MICELENE FARIAS DE OLIVEIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15201/2015	 MICHELE APARECIDA PEREIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
116332/2020	 MIQUEIA NOBLE DE QUADROS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
138801/2018	 MONIQUE DA SILVA CAMPOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
76020/2015	 NELSON NUNES ANDRIOLLI JUNIOR	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
104363/2018	 NIRIANE CAROLINE PEDRO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
43711/2018	 RAPHAELA CRISTINA ANTONIO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
136655/2018	 ROBERTO DA CRUZ SANTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
99630/2020	 ROSEMEIRE DA COSTA DANTAS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3131/2019	 SAMUEL FELIPE GUILHERME	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
173540/2014	 SANDRO ALEX DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
69251/2015	 SILVANA APARECIDA PUCINELI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
10034/2016	 TERESINHA DE FATIMA PIRES CORREIA	EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 192 /2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo de No. 76168/2019  os 
procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na data de 
09/11/2020, Auto de Infração e Imposição de Multa N° 62546 e Notificação 
de lançamento de N°52234 e 52235.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 09 de novembro de 2.020

CONTRIBUINTE: 
M.C. FERRAZ GOMES ME
AV: LARANJAL PAULISTA, 1560– CAMPESTRE  -  PIRACICABA/SP 
CEP 13401-630 CNPJ:11.264.311/0001-84 – CPD:635831.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, quarta-feira, 18 de novembro de 2020

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  193/2020

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto 
Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou 
demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão 
de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado 
conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, 
de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes 
abaixo relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na 
Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, sito a 
Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., 
da Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) 
respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos 
à correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) 
a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias 
acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme 
determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).
Piracicaba,  17 de Novembro de 2020.

PROTOCOLO	 CONTRIBUINTE	 ASSUNTO

52125/2013	 SINDICATO DOS TRAB. RURAIS DE PIRAC	EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

150392/2013	 CLÁUDIO ANTÔNIO ROSSI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

188640/2013	 DANIEL MARÇAL RODRIGUES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

90084/2014	 MOISÉS DOS SANTOS SANTIAGO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

32013/2015	 MATHEUS HENRIQUE TREVISAN	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

72760/2015	 MAURO VICTOR CAMUSSI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

120624/2016	 ELISABETE DE DEUS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

36220/2018	 CLEISON DA SILVA FERREIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

106276/2018	 SP MEALS INTER COM. DE ALIM. LTDA	EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

8923/2019	 RENATO JUNIOR ASSARICE	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

26441/2019	 THAIS ROBERTA GOMES DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

78576/2019	 EDSON REGINALDO DE ALMEIDA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

126988/2019	 D/’ BALI REPRESENTAÇÕES ÇTDA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

175636/2019	 WILLIAN FERREIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

1767/2020	 MARIA  APARECIDA OLIVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
2220/2020	 VALDEMIR SANTO NASTARO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

22474/2020	 BENEDITO NORMILIO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

65721/2020	 FRANCISCO JOSÉ BALESTERO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

74479/2020	 SEVERINO ANTÔNIO CASALE	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

80514/2020	 JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

88183/2020	 EMBRAPLAN ENGENHARIA LDTA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

105005/2020	 ALAIN PEREZ	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Alberto Martins Vidigal ME, de que foi emitida guia para pagamento de multa 
no valor de R$ 1.760,40 (um mil, setecentos e sessenta reais e quarenta 
centavos), referente a aplicação de penalidade apurada em Processo 
Administrativo por descumprimento contratual, do Processo 80.367/2016, 
Pregão Presencial 167/2016, com vencimento em 30/10/2020.

Piracicaba, 21 de setembro de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

Cerest Piracicaba

Despacho da Diretora:

Prot. nº 100026/2020
Roberto Moacyr Torin
Auto de imposição de penalidade de multa nº 1161 Série AD
Expedido em 28/07/2020
Notificação de recolhimento de multa nº414 Série AA
Expedido em 24/09/2020

Cerest Piracicaba

Despacho da Diretora:

Prot. nº 146280/2020
Frederico Calefo Bertaia
Termo de Interdição nº 1392 Série AG
Expedido em 25/10/2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 345/2020

Registro de preços para serviços de instalação de conjuntos de iluminação 
pública (IP) padrão CPFL

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor
01 DACON CONSTRUTORA EIRELI R$ 457.450,00

Piracicaba, 12 de novembro de 2020.

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo
Secretário Municipal de Obras

PROCURADORIA GERAL
Contratada: FILIPE BUENO HOOG - ME - CNPJ nº 18.298.698/0001-39 
(PROCURADORIA GERAL)
Código Licitação nº 2020.000.000.221
Código Ajuste nº 2020.000.001.217
Contrato nº 1678/2020.
Proc. Admin.: nº 75.619/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 267/2020.
Objeto: Aquisição de toner e suprimentos.
Valor: R$ 7.192,70 (sete mil, cento e noventa e dois reais e setenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/11/2020.

Contratada: GILBERTO DOS SANTOS TOSTA - ME. – CNPJ nº 
08.247.334/0001-76 (SEMAD)
Contrato nº 1679/2020.
Proc. Admin.: nº 87.108/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 341/2020.
Objeto: Aquisição de materiais de escritório.
Valor: R$ 4.836,80 (quatro mil, oitocentos e trinta e seis reais e oitenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/11/2020.

Contratada: IRINEU VALENTIM TONELOTTO – EPP. – CNPJ nº 
26.690.808/0001-31 (SEMAD)
Código Licitação nº 2020.000.000.267
Código Ajuste nº 2020.000.001.218
Contrato nº 1680/2020.
Proc. Admin.: nº 87.108/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 341/2020.
Objeto: Aquisição de materiais de escritório.
Valor: R$ 12.642,80 (doze mil, seiscentos e quarenta e dois reais e oitenta 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 10/11/2020.

Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. 
– CNPJ nº 44.734.671/0001-51 (SAÚDE)
Contrato nº 1681/2020.
Proc. Admin.: nº 130.734/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 406/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
599/2019 (válida até 18/11/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 1.840,00 (um mil, oitocentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 10/11/2020.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Contrato nº 1682/2020.
Proc. Admin.: nº 130.734/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 406/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
600/2019 (válida até 18/11/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 2.350,00 (dois mil, trezentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 10/11/2020.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.001.845
Código Ajuste nº 2020.000.001.219
Contrato nº 1683/2020.
Proc. Admin.: nº 141.248/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 544/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
42/2020 (válida até 17/01/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 10/11/2020.

Contratada: MIX ATACADO EIRELI. – CNPJ nº 30.804.335/0001-23 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.001.878
Código Ajuste nº 2020.000.001.220
Contrato nº 1684/2020.
Proc. Admin.: nº 124.325/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 392/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
73/2020 (válida até 28/01/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar (papéis e pastas).
Valor: R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 10/11/2020.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 48/2020

Execução de obras de drenagem de águas pluviais e pavimentação asfáltica 
em rua do Bairro Monte Líbano

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que 
após a abertura das propostas apresentadas ao referido certame licitatório, com 
base nas declarações do representante da Unidade Requisitante, tendo como 
participantes as empresas: BENE CONSTRUTORA LTDA EPP; PROJECON 
PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA e CONSTRUTORA 
AXOR LTDA delibera a Comissão por CLASSIFICAR as propostas apresen-
tadas na seguinte ordem: 1ª) PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
CIVIL PIRACICABA LTDA – R$ 289.937,16; 2ª) BENE CONSTRUTORA LTDA 
EPP – R$ 333.000,00 e 3ª) CONSTRUTORA AXOR LTDA – R$ 358.550,46, 
e APROVAR, por propor menor preço, a empresa PROJECON PROJETOS E 
CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA – R$ 289.937,16.
Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 17 de novembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

__________

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 50/2020

Execução de obras para reforma da cobertura do Centro Social do Bairro 
Algodoal (antigo Clubin)

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame 
licitatório e declarações da Secretaria Municipal de Obras, tendo como par-
ticipantes as empresas: CONTISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI 
EPP; COSTA & COSTA CONSTRUTORA LTDA; S. BATISTA DE ALMEIDA 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP; G.A.G. CONSTRUTORA EIRELI EPP e 
CARRONE & CARRONE LTDA ME, deliberou a Comissão por HABILITAR 
as licitantes por cumprirem integralmente o exigido no edital. Todas as 
licitantes são consideradas beneficiárias da LC 123 alterado pela LC 147, 
por cumprirem o exigido no item 7.d.2 do termo de referência do edital.
Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
nos termos do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, ficando ainda, marcada para o 
dia 30/11/2020 às 14h a abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta, caso 
não existam recursos.	

Piracicaba, 17 de novembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8 PIRACICABA, quarta-feira, 18 de novembro de 2020

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 16 Novembro 2.020

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
007259/202 BBL NE LTDA
007260/202 PAULO SERGIO ROCHA DOS SANTOS
007261/202 WLADIMIR GOMES DA SILVA
007262/202 ANA CAROLINA ROSA DOS SANTOS EMILIANO
007263/202 NELSON ROBERTO QUARTAROLO
007264/202 JOÃO PAULO DA SILVA MACHADO
007265/202 RUI ROBERTO ARAUJO
007266/202 DESENTUPIDORA E DEDETIZADORA EXATA EIRELI
007267/202 DIOCESE - CAPELA N. SENHORA DO ROSARIO
007268/202 DIOCESE - CAPELA SAO SEBASTIAO
007269/202 DIOCESE - PAROQUIA SÃO PAULO APÓSTOLO
007270/202 DIOCESE - PAROQUIA SAO JOSE DE TUPI
007271/202 DIOCESE - PAROQUIA SAO JOSE DE TUPI
007272/202 DIOCESE - PAROQUIA SAO JOSE DE TUPI
007273/202 DIOCESE - PAROQUIA SAO JOSE DE TUPI
007274/202 DIOCESE - CAPELA N. SENHORA IMACULADA CO
007275/202 DIOCESE - CENTRO COMUNITARIO NOVA SUISSA
007276/202 DIOCESE - CAPELA N S FATIMA ÁGUA BONITA
007277/202 DIOCESE - CAPELA SAO LUIZ GONZAGA
007278/202 DIOCESE - CAPELA N S DE GUADALUPE
007279/202 DIOCESE - CAPELA SÃO PAULO APÓSTOLO
007280/202 DIOCESE - CAPELA SAO JOAO BATISTA
007281/202 DIOCESE - CAPELA SÃO PAULO APÓSTOLO
007282/202 DIOCESE - CAPELA SAO GUIDO MARIA CONFORT
007283/202 DIOCESE - CAPELA SANTOS REIS
007284/202 DIOCESE - CAPELA SÃO FRANCISCO DE ASSIS
007285/202 JOÃO VITOR DE SOUZA SATILIO
007286/202 BENEDITO SANTANA
007287/202 PALOMA SOARES
007288/202 MARIA LUZIA DA SILVA FREITAS
007289/202 MESSIAS SEVERINO RIBEIRO
007290/202 ANA BEATRIZ CARVALHO
007291/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
007292/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
007293/202 MILTON SILVEIRA
007294/202 RICARDO LUIS SCALAMBRIM
007295/202 SEMINARIO SERAFICO SAO FIDELIS
007296/202 SEMINARIO SERAFICO SAO FIDELIS
007297/202 SEMINARIO SERAFICO SAO FIDELIS
007298/202 CASA DO POSTULANTADO
007299/202 FABIO MARTINS RAMOS
007300/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
007301/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
007302/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
007303/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
007304/202 CLAYTON ALVES DE SOUZA
007305/202 QUELI CRISTINA PRADO
007306/202 ANTONIO CARLOS ZANUCCI
007307/202 LÍVIA SANTOS DA HORA DA SILVA
007308/202 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
007309/202 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
007310/202 ELAINE DE OLIVEIRA DORTA
007311/202 ANNA MAYLA MELLEGA MAURO
007312/202 MAURICIO LUIS SCARAZZATI
007313/202 REGIONAL BILD PIRACICABA DESENV. IMOB. LTDA.
007314/202 REGIONAL BILD PIRACICABA DESENV. IMOB. LTDA.
007315/202 NILZA CRISTINA DA SILVA
007316/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
007317/202 SANDRA REGINA COLETTI PRESOTTO
007318/202 MANOEL RODRIGUES DE SOUZA
007319/202 AGÊNCIA REGULADORA ARES-PCJ
Despachos
Protocolos Processo Interessado
001235/202 001933/20TERRAÇO PAULISTA EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE 
LTDA: “Concluído”.
001236/202 001934/20TERRAÇO PAULISTA EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE 
LTDA: “Concluído”.
004486/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
004487/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
005330/201 ROBSON APARECIDO GABRIEL: “Indeferido”.
006398/202 004598/20CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
009816/201 007090/20BRUNO OSCAR VOIGT: “Deferido”.
009989/201 003781/20DIVINO MONTEIRO DE OLIVEIRA: “Indeferido”.

HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO FUNCIONAL Nº 089/2012 – 
READAPTAÇÃO 

Objeto: Situação funcional do servidor JOSÉ MARCOS DA ROCHA, ma-
trícula n.º 2.222.3 ocupante do cargo de LEITURISTA  DE HIDRÔMETRO.
José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgo-
to - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e com 
fundamento no art. 8º, do Ato n.º 1.097/2020, HOMOLOGO a conclusão da 
comissão, cujo relatório adoto como razão de decidir.

Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável 
à readaptação do servidor JOSÉ MARCOS DA ROCHA, no cargo de ES-
CRITURÁRIO, exercendo suas novas funções no Polo Paulista - Divisão 
de Leitura e Fiscalização – Departamento de Finanças.

Piracicaba, 13 de novembro de 2020

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

DECISÃO

José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
- SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado 
no Relatório Conclusivo da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação 
de Desempenho, homologa e ratifica o procedimento da Comissão Perma-
nente Sindicante de Avaliação de Desempenho nos respectivos processos.
Objeto: Avaliação de desempenho dos servidores Flavio Augusto Fucci, Se-
bastiao Donizetti Faria, Ivo de Paula Toledo Junior e Roberto Kenji Furuyama.
Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento favorável 
à confirmação do servidores em estágio probatório.

Piracicaba, 13 de novembro de 2020

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

DECISÃO

José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto 
- SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado 
no Relatório Conclusivo da Comissão Permanente Sindicante de Avaliação 
de Desempenho, homologa e ratifica o procedimento da Comissão Perma-
nente Sindicante de Avaliação de Desempenho nos respectivos processos.
Objeto: Avaliação de desempenho dos servidores Ruan Carlos Verginassi 
Feliciano, Thiago Alves da Silva.
Conclusão: A Comissão, por unanimidade, tem posicionamento contrário à 
confirmação dos servidores em estágio probatório.
Ante o exposto, determino a instauração de processo administrativo para 
garantia da ampla defesa e do contraditório.

Piracicaba, 13 de novembro de 2020

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1080/2019

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato n.º 1080, de 19 de dezembro de 
2019, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o 
presente virem ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do 
Senhor Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi 
instaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 3319/2020, com os 
efeitos retroagidos a partir do dia 10/08/2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 112/2020 - PROCESSO N.º 4483/2020
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS 
E HIGIENE PESSOAL POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 03/12/2020 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 113/2020 - PROCESSO N.º 4352/2020
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE ADITIVO, GRAXA E ÓLEOS LUBRIFICANTES 
POR UM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 04/12/2020 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 114/2020 - PROCESSO N.º 4684/2020
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE APRO-
XIMADAMENTE 9600 (NOVE MIL E SEISCENTAS) CESTAS BÁSICAS DE 
ALIMENTOS, LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 03/12/2020 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 115/2020 - PROCESSO N.º 4497/2020
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE PVC – CONEXÕES POR UM 
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 07/12/2020 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 116/2020 - PROCESSO N.º 4525/2020
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE TUBOS DE FERRO FUNDIDO MALEÁVEL – 
GALVANIZADOS POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 09/12/2020 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de 
Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 10 às 14 
horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 17 de novembro de 2020.

José Rubens Françoso
Presidente do Semae

PODER LEGISLATIVO
Extrato de Contrato

Modalidade: Termo Aditivo 02.
Contrato n.º:80/2018  - Pregão presencial 57/2018.
Processo n.º: 714/2018.
Contratada: Market Four Serviços Ltda. ME.

Objeto: Prestação de serviços de garantia a equipamentos de datacenter 
com suporte técnico no local.

Período de Vigência: 03/12/2020 a 02/12/2021.
Valor total anual: R$ 62.751,48 (sessenta e dois mil, setecentos e cinquenta 
e um reais e quarenta e oito centavos).
Data de assinatura: 12/11/2020.
Amparo legal : art. 57, inciso IV da Lei Federal 8666/93 e suas alterações.
                      

Piracicaba, 16 de novembro de 2020.

   
Gilmar Rotta 
- Presidente - 

IPASP
ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 3.306,   DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

PROCESSO Nº  032/2020

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES, Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a 
Lei Municipal 2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o 
disposto no art. 40, §7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela emen-
da Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, em conformidade 
com o contido nos autos do processo nº 032/2020 resolve conceder ao(s) 
dependente(s) do ex-servidor(a) Sr(a)  CARMEN APARECIDA GORENS-
TEIN, abaixo  especificado(s), em razão de seu falecimento ocorrido em 
18 de  OUTUBRO de 2020, pensão  mensal, calculada  sobre  os   últimos   
vencimentos    recebidos,  ou seja, R$ 5.532,87 (Cinco mil, quinhentos e 
trinta e dois reais e oitenta e sete centavos),  conforme consta da planilha 
de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.
C.P.F.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

   %

    VALOR

OSSIR GORENSTEIN
296.026
105.193.278-53

ESPOSO
30/11/1946
VIUVO

100%

R$  5.532,87

 
PIRACICABA, 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES 
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo
- Dep. de Administração Geral -

EMDHAP
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão 012/20

Processo Administrativo 047/20

OBJETO : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS ESPECIALI-
ZADOS PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS AMBIENTAIS PARA FINS 
DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL (REURB-S), 
COM O CUMPRIMENTO DA LEI FEDERAL Nº 13.465/17, DO DECRETO 
FEDERAL Nº 9.310/18, BEM COMO DA LEI FEDERAL Nº 12.651/12, PARA 
A EMISSÃO DA DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE AMBIENTAL (DRA) E 
REGISTROS EM CARTÓRIO DOS NÚCLEOS INFORMAIS DE INTERESSE 
SOCIAL (NIIS): MARIA CLÁUDIA, MARIA HELENA, PARQUE ORLANDA 
III – FASE 1, FASE 2, E FASE 3, E TAIGUARA.

CONTRATO: COPROSAN CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO EIRELI
VALOR : R$ 100,000,00
DATA ASSINATURA : 03.11.2020
PRAZO: 60 DIAS

Piracicaba, 17 de novembro de 2020.

ARTHUR A.A.RIBEIRO NETO
Presidente Interino 



9

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 18 de novembro de 2020

CMAS
Edital de Convocação para o Processo Eleição de Ocupação de Vagas Remanescentes dos Representantes da 
Sociedade Civil para composição do Conselho Municipal de Assistência Social de Piracicaba/SP Biênio 2019/2021

O Conselho Municipal da Assistência Social (CMAS), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Ordi-
nária Municipal nº 6.246 de 03 de junho de 2008 e suas alterações, CONVOCA os representantes da Sociedade 
Civil dos segmentos abaixo elencados para o Pleito Eleitoral para a composição do CMAS, durante o período de 
vigência do biênio 2019/2021, que será realizado no dia 26 de novembro de 2020.

Da Comissão Eleitoral
A Comissão que regerá os trabalhos do Pleito Eleitoral será composta pelos membros da Mesa Diretora e pelos 
membros da Comissão de Justiça e Legislação do CMAS.

Do Pleito Eleitoral
O Pleito Eleitoral será realizado no dia 26 de novembro de 2020, às 13h30  no Armazém da Cultura “Maria Dirce 
Camargo” na Avenida  Dr. Paulo de Moraes, 1682 - Paulista, Piracicaba - SP, 13400-853.

Parágrafo único: Os candidatos e os delegados que não se apresentarem até as 13h30 ficarão impedidos de 
participar do Pleito Eleitoral.

Das vagas
As vagas remanescentes a serem preenchidas para a composição do CMAS respeitarão a seguinte distribuição:
I – 02 (dois) representantes, sendo 01 titular e 01 suplente, de profissional do Sistema Único de Assistência Social 
(SUAS), indicado por Associação de Classe ou por uma Instituição de Ensino Superior da área;
 II – 02 (dois) representantes de usuários ou de organizações de usuários da Assistência Social, para o preenchimento 
de vagas de suplência, conforme Lei nº 7.054/2011, artigo 2º, parágrafo 6º: “Serão considerados representantes de 
usuários, pessoas vinculadas a programas, projetos e serviços ou beneficiários da política municipal de assistência 
social, organizados sob a forma de associações, movimentos sociais, fóruns, redes ou outras denominações e que 
tenham por objetivo a luta por direitos sociais, independentemente da forma de sua constituição jurídica, política 
ou social”.
Dos candidatos
A candidatura deverá ser protocolada no Conselho Municipal da Assistência Social – CMAS , situado à Rua Joaquim 
André, nº 895 – Centro CMAS,  no período de 16 (dezesseis) de novembro a 24 (vinte e quatro) de novembro de 
2020 (dois mil e vinte), no horário das 08h00 às 17h00.

Os candidatos deverão atender os seguintes requisitos:
- Idade mínima de 18 (dezoito) anos;
- Serem brasileiros ou naturalizados.

E deverão apresentar original e cópia simples para a autenticação dos seguintes documentos:
- Cédula de Identidade (RG);
- Cadastro de Pessoa Física (CPF);
- Comprovante de Endereço (contas água, luz, telefone celular ou fixo);

-  Indicação por escrito assinada pelo representante legal da Organização da sociedade civil, inscrita no CMAS, 
Associação de Classe, Instituição de Ensino Superior ou Serviço da Assistência Social que representam.

Dos delegados
A indicação de delegados deverá ser protocolada no Conselho Municipal da Assistência Social – CMAS , situado à 
Rua Joaquim André, nº 895 – Centro  no período de 16 (dezesseis) de novembro a 24 (vinte e quatro) de novembro 
de 2020 (dois mil e vinte) no horário das 08h00 às 17h00.

Os delegados, os quais terão direito a voto, deverão atender aos seguintes requisitos:
- Idade mínima de 18 (dezoito) anos;
- Serem brasileiros ou naturalizados.

E deverão apresentar original e cópia simples para a autenticação dos seguintes documentos:
- Cédula de Identidade (RG);
- Cadastro de Pessoa Física (CPF);

-  Indicação por escrito assinada pelo representante legal da Organização da sociedade civil, inscrita no CMAS, 
Associação de Classe, Instituição de Ensino Superior ou Serviço da Assistência Social que representam.

Cada Organização poderá indicar 01 (um) Delegado (a) com direito a voto.
Paragrafo único: os delegados indicados deverão apresentar documento com fotografia no ato do Pleito Eleitoral.

Da eleição dos representantes da Sociedade Civil

A escolha dos representantes para as vagas titulares, e de suplência da Sociedade Civil, se dará através de voto 
secreto, podendo cada Delegado votar em:
02 (dois) representante de profissional do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), indicado por Associação 
de Classe ou por uma Instituição de Ensino Superior da área;
02 (dois) representantes de usuários ou de organizações de usuários da Assistência Social.

As cédulas assinaladas fora do espaço especificado, com o número maior de candidatos assinalados ou que 
contenham qualquer tipo de rasura serão anuladas.

Os nomes mais votados serão os titulares e os seguintes, suplentes, respeitada a distribuição de vagas. No caso 
de empate, prevalecerá o candidato de maior idade.

Das disposições finais
O exercício da função de Conselheiro é considerado serviço público relevante e não será remunerado.
Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral do CMAS.

Este Edital foi aprovado em  reunião da Mesa Diretora deste Conselho no dia 11/11/2020  e entra em vigor na data 
de sua publicação.

Piracicaba, 12 de novembro de 2020

Veridiana Giovanetti da S. Ricci
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social



10

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 18 de novembro de 2020

DE SEGUNDA A SEXTA - 7H30 ÀS 13H
Rua Silva Jardim, 1700 (Santa Casa)
CONTATO: 3422-2019, 3417-5000


		2020-11-18T14:36:28-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




